



## 2022年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年1月31日

上場会社名 ホーチキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6745 URL <https://www.hochiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山形 明夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員管理本部長 (氏名) 天野 潔

TEL 03-3444-4111

四半期報告書提出予定日 2022年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	56,620	10.8	3,066	36.6	3,123	40.4	2,230	39.6
2021年3月期第3四半期	51,103	8.1	2,245	11.7	2,225	12.1	1,598	5.9

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 2,341百万円 (10.4%) 2021年3月期第3四半期 2,121百万円 (26.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	89.06	
2021年3月期第3四半期	63.82	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第3四半期	66,854	40,621	60.5	1,615.94
2021年3月期	67,626	39,014	57.5	1,552.01

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 40,468百万円 2021年3月期 38,864百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期				29.00	29.00
2022年3月期					
2022年3月期(予想)				29.00	29.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	79,700	4.1	5,300	2.3	5,300	0.5	3,900	2.0	155.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	29,172,000 株	2021年3月期	29,172,000 株
期末自己株式数	2022年3月期3Q	4,128,619 株	2021年3月期	4,130,641 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	25,043,023 株	2021年3月期3Q	25,040,451 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(売上高・受注高・受注残高)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の一時的な鎮静化に伴い回復の兆しが見られたものの、新たな変異株の出現や再度の感染拡大に対する懸念もあり、依然、先行き不透明な状況が続いております。加えて、半導体を中心とした電子部品の需給逼迫や海上輸送におけるコンテナ不足、港湾混雑による物流遅延等、サプライチェーン上の問題は深刻さを増しております。

防災・情報通信業界におきましても、感染拡大防止による経済活動の停滞や、企業間競争による低価格化の進行、原材料価格・労務費の上昇による工事コストの高騰等、収益に影響を及ぼすリスクが継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、中期経営計画「VISION2023」の初年度として①「競争優位性の高いビジネスモデル」の追求、②持続的な成長を支えるモノづくり基盤の強化、③環境変化に適応した経営改革による競争優位性向上に取り組んでおります。その結果、受注高は64,818百万円(前年同期比5.0%増)、売上高は56,620百万円(同10.8%増)と増加しました。これは、「収益認識に関する会計基準」等の適用による影響や国内におけるストック事業であるリニューアル、メンテナンス部門の順調な進捗、海外事業における新型コロナウイルス感染症に伴う前年からの反動増とシステム販売施策の進展によるものであります。また利益におきましても、営業利益は3,066百万円(同36.6%増)、経常利益は3,123百万円(同40.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,230百万円(同39.6%増)と、いずれも前年から大幅に増加しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ771百万円減少し、66,854百万円となりました。これは主に、未成工事支出金の減少によるものであります。

負債の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ2,379百万円減少し、26,233百万円となりました。これは主に、その他に含まれる未払金の減少によるものであります。

また、純資産の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ1,607百万円増加し、40,621百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の業績予想につきましては、現時点において2021年10月29日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,513	15,175
受取手形及び売掛金	21,672	-
受取手形、売掛金及び契約資産	-	20,868
電子記録債権	2,975	3,158
製品	4,369	3,751
仕掛品	621	874
原材料	4,182	5,011
未成工事支出金	2,522	-
その他	582	640
貸倒引当金	△86	△74
流動資産合計	49,353	49,405
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,970	3,971
その他(純額)	5,515	5,394
有形固定資産合計	9,485	9,365
無形固定資産		
のれん	230	192
その他	855	711
無形固定資産合計	1,086	903
投資その他の資産		
その他	7,897	7,376
貸倒引当金	△196	△197
投資その他の資産合計	7,700	7,179
固定資産合計	18,272	17,448
資産合計	67,626	66,854
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,864	3,833
電子記録債務	5,848	6,773
短期借入金	281	-
未払法人税等	1,716	719
工事損失引当金	384	470
製品補償引当金	134	134
リコール関連引当金	22	-
その他	9,780	7,750
流動負債合計	22,032	19,682
固定負債		
役員退職慰労引当金	4	5
役員株式給付引当金	115	141
退職給付に係る負債	5,351	5,331
その他	1,108	1,070
固定負債合計	6,579	6,550
負債合計	28,612	26,233

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,812	2,823
利益剰余金	36,104	37,604
自己株式	△4,517	△4,524
株主資本合計	38,197	39,700
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,143	929
土地再評価差額金	△641	△641
為替換算調整勘定	△472	△263
退職給付に係る調整累計額	637	743
その他の包括利益累計額合計	667	767
非支配株主持分	149	152
純資産合計	39,014	40,621
負債純資産合計	67,626	66,854

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年12月31日)
売上高	51,103	56,620
売上原価	34,699	38,553
売上総利益	16,404	18,066
販売費及び一般管理費	14,159	15,000
営業利益	2,245	3,066
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	80	86
為替差益	-	41
その他	70	26
営業外収益合計	152	156
営業外費用		
支払利息	16	10
売上割引	21	28
支払手数料	9	30
為替差損	107	-
その他	17	29
営業外費用合計	172	99
経常利益	2,225	3,123
特別利益		
有形固定資産売却益	4	10
会員権売却益	-	1
特別利益合計	4	12
特別損失		
有形固定資産売却損	0	1
有形固定資産除却損	2	0
ソフトウェア除却損	1	-
減損損失	0	-
特別損失合計	4	1
税金等調整前四半期純利益	2,224	3,134
法人税、住民税及び事業税	232	594
法人税等調整額	398	298
法人税等合計	630	893
四半期純利益	1,594	2,241
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,598	2,230

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	1,594	2,241
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	364	△214
為替換算調整勘定	47	208
退職給付に係る調整額	115	106
その他の包括利益合計	527	100
四半期包括利益	2,121	2,341
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,124	2,331
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	10

### (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、工事契約に関して、従来は、工事の進捗部分について成果の確実性が認められる場合には、工事進行基準によっておりましたが、財又はサービスに対する支配が顧客に一定の期間にわたり移転する場合には、財又はサービスを顧客に移転する履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価の合計に占める割合に基づいて行っております。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積もることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

これによる利益剰余金に与える影響は軽微であります。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することとしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法による組替えを行っておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしました。なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(売上高・受注高・受注残高)

売上高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第3四半期連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2021年4月1日 至 2021年12月31日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	36,182	70.7	40,773	72.0	112.7	4,590
	消火設備	6,473	12.7	6,772	12.0	104.6	299
	小計	42,656	83.4	47,546	84.0	111.5	4,890
情報通信 事業等	情報通信設備	5,596	11.0	5,755	10.2	102.8	158
	防犯設備等	2,851	5.6	3,318	5.8	116.4	467
	小計	8,447	16.6	9,074	16.0	107.4	626
合 計		51,103	100.0	56,620	100.0	110.8	5,516
(うち輸出)		7,525	14.7	9,761	17.2	129.7	2,235

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第3四半期連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2021年4月1日 至 2021年12月31日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	43,036	69.7	46,706	72.1	108.5	3,669
	消火設備	8,560	13.9	7,348	11.3	85.8	△1,212
	小計	51,597	83.6	54,054	83.4	104.8	2,457
情報通信 事業等	情報通信設備	6,611	10.7	6,948	10.7	105.1	336
	防犯設備等	3,524	5.7	3,815	5.9	108.2	290
	小計	10,136	16.4	10,764	16.6	106.2	627
合 計		61,734	100.0	64,818	100.0	105.0	3,084
(うち輸出)		7,525	12.2	9,761	15.1	129.7	2,235

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

受注残高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第3四半期連結会計期間 2020年12月31日		当第3四半期連結会計期間 2021年12月31日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	18,739	53.9	16,810	54.3	89.7	△1,929
	消火設備	9,954	28.7	8,695	28.1	87.3	△1,259
	小計	28,693	82.6	25,505	82.4	88.9	△3,188
情報通信 事業等	情報通信設備	4,118	11.9	3,789	12.3	92.0	△329
	防犯設備等	1,919	5.5	1,641	5.3	85.6	△277
	小計	6,037	17.4	5,431	17.6	90.0	△606
合 計		34,731	100.0	30,936	100.0	89.1	△3,794
(うち輸出)		-	-	-	-	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。